
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

Oggetto:    Bandi di concorso per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità di 
personale dell’Area Funzionari ed elevata qualificazione (ex categoria D1), per vari profili
professionali, approvati con determinazione del Segretario Generale n. 172 del 22.12.2023: 
liquidazione compensi ai componenti delle Commissioni esaminatrici

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;
- vista la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget direzionale 2024”;  
- vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 “Budget direzionali 2024: 

assegnazione”;
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
- visto lo Statuto della Camera di Commercio Riviere di Liguria;
- premesso che con determinazione del Segretario Generale n. 172 del 22.12.2023 sono state 

avviate le procedure per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità di personale 
dell’Area Funzionari ed elevata qualificazione (ex categoria D1), di cui:

o n. 1 per il profilo professionale “Funzionario servizi anagrafici per le imprese e di 
regolazione del mercato”, da destinarsi presso la sede di Savona;

o n. 1 con il profilo professionale “Funzionario Servizi Promozionali e Attività 
Economico-Statistiche”, da destinarsi presso la sede di Savona;

o n. 1 per il profilo professionale “Funzionario processi organizzativi di supporto”;
- viste le determinazioni del Segretario Generale n.ri 85, 86 e 87 del 21.5.2024 di nomina delle

Commissioni esaminatrici; 
- viste le determinazioni del Segretario Generale n.ri 113, 114 e 115 del 24.6.2024 di nomina 

dei componenti aggiuntivi delle suddette Commissioni esaminatrici; 
- viste le determine del Segretario Generale n.ri 129, 130 e 131 dell’8.7.2024 con le quali sono

state approvate le graduatorie finali relative ai concorsi pubblici de quo;
- vista la delibera n. 108 dell’11.11.2020 ed il prospetto allegato alla medesima, con la quale la 

Giunta camerale ha fissato i compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici preposte a tutti i tipi di concorso indetti dall’Ente Camerale per il reclutamento di 
personale nelle qualifiche non dirigenziali e dirigenziali; 

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000282 del 16/07/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- visti i verbali delle procedure di selezione e relativi allegati; 
- dato atto pertanto che, in base alla richiamata delibera n. 108, ai componenti delle

commissioni de quo va riconosciuto un compenso base di euro 1.800,00 al quale deve 
sommarsi un compenso integrativo variabile di euro 1,00 per ogni candidato esaminato;

- dato atto che non spetta alcun compenso ai componenti della commissione che sono 
dipendenti dell’Ente, vigendo il principio dell’omnicomprensività del trattamento economico;

- considerato che, come previsto nella citata delibera n. 108, ai membri aggiunti aggregati alle 
commissioni esaminatrici è dovuto il compenso base ridotto del cinquanta per cento ed il 
compenso integrativo per ciascun candidato esaminato. Inoltre, il compenso variabile deve 
essere aumentato del dieci per cento per i concorsi per titoli ed esami, quindi per i concorsi 
per i profili “Funzionario servizi anagrafici per le imprese e di regolazione del mercato” e 
“Funzionario processi organizzativi di supporto”;

- dato atto che, come risulta dai verbali delle Commissioni, il numero totale dei candidati che 
hanno partecipato alla prova orale è pari a undici, di cui quattro per “Funzionario Servizi 
Promozionali e Attività Economico-Statistiche” e n. sette per gli altri due profili professionali;

- dato atto pertanto che, sulla base dei soprarichiamati provvedimenti, occorre liquidare alla 
dott.ssa Annamaria Rossello, in qualità di esperta in valutazione motivazionale e psico-
attitudinale abilitata all’esercizio della professione di Psicologo ed iscritta al relativo albo 
professionale, i compensi come di seguito illustrati (oltre IVA ed oneri di legge e al lordo 
della ritenuta di legge):

Commissario Compenso base Compenso 
variabile

Compenso totale

dott.ssa Annamaria Rossello 900,00 11,7 911,70

DETERMINA

di liquidare alla dott.ssa Annamaria Rossello, in qualità di membro aggiunto delle Commissioni di 
concorso di cui alle premesse e per i motivi esposti in narrativa, i seguenti compensi, al lordo delle 
ritenute di legge:

Commissario Compenso base Compenso
variabile

Compenso totale

dott.ssa Annamaria Rossello 900,00 11,7 911,70

di imputare l’onere di € 911,70 oltre IVA e oneri di legge, se dovuti, al conto 324018, cdc BB02, 
del preventivo economico 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

di dare incarico all’Ufficio Risorse umane di provvedere  agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità 
a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

IL DIRIGENTE DELL’AREA

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

(Paola Mottura)

firma digitale


		2024-07-16T17:38:23+0200
	Camera di Commercio 
	Mottura Paola
	Sottoscrizione documento




